INDICAÇÃO Nº
2112
, DE 2013

Indico, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, à doação no que for possível, de alguns instrumentos de batuque e materiais para a confecção dos bonecos gigantes, visando à preservação histórica do carnaval do Batuque do Pereirão do município de Monteiro Lobato.
JUSTIFICATIVA

Recebemos o Ofício Especial (nº 01/2013) dos Membros da Comissão Carnavalesca do Batuque do Pereirão, solicitando nosso apoio ao pleito da doação de materiais para a confecção dos bonecos gigantes e instrumentos de batuques, com o objetivo da preservação e perpetuação dos Pereirões.

O Dia do Pereirão foi criado pelo Prefeito Municipal em dez de maio de dois mil e quatro, sendo desde então, uma tradição de todas as gerações. Atualmente necessita de doações ou recursos financeiros, devido a seus instrumentos estarem depreciados e enferrujados, os bonecos remendados desde o último carnaval, sendo neste último evento também não foi doado às camisetas para uniformizar o grupo.

Entendendo que o pleiteado merece considerações, encaminho a presente indicação ao Senhor Chefe do Poder Executivo, solicitando o apoio, análise, visando a alacridade de seus munícipes e a imortalidade da tradição da cidade.

Sala das Sessões, em

Deputado Alexandre da Farmácia

SPL - Código de Originalidade: 1141007 140613 1454